A esse transferendas, et ex **168** iis quæ illi sta-  
tuunt, patrocinandum Ecclesiæ dogmatibus. Igitur  
mandata quidem accepisse a Patre, et a seipso  
loqui nihil Filium asserunt : quæcunque vero au-  
diit, ut ipse alicubi ait, hæc nobis etiam eloqui.  
Bene habet : assentiemur enim, cum istud quoad  
substantiæ modum Filio nihil officiat, sed præcla-  
ram potius nobis divini consilii rationem inpræ-  
sentiarum significet. Igitur, cum audiant ipsum  
dicentem : « Ego et Pater unum sumus » : Qui  
vidit me, vidit et Patrem » : Ego in Patre, et Pa-  
ter in me » ; accipiant ejus testimonium, signent  
Deum et Patrem esse veracem, et quod vere scit,  
id velle loqui Filium, ne diffidant verbis Salvato-  
ris, qui quæ sunt a Patre nobis exponit.

Πατὴρ ἀληθὴς ἐστίν, ὅπερ οἶδεν ἀκριβῶς ἀναπεφθῶν  
ῥήμασι, τὰ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἡμῖν ἐρμηνεύοντος.

B III, 34. *Quem enim misit Deus, verba Dei lo-  
quitur.*

Novit itaque Pater in seipso secundum naturam  
existere Filium suum; hoc enim, opinor, illud,  
« Unum sumus, » significare Filium esse, non au-  
tem creaturam, agnoscit. Filium autem dico, qui  
ex ejus est substantia, non nudo filiationis nomine  
ornatus. Scit esse suæ proprietatis imaginem per  
omnia similem, ita ut perfecte quidem cernatur in  
ipso, ipse vero in seipso depingat eum qui ex  
ipso secundum naturam ineffabiliter effulsit, et  
habeat quidem in seipso Filium, sitque vicissim  
in Filio, propter identitatem substantiæ. Hæc si  
sentias, hæretice, et teipsum morbo gravissimo,  
et nos disputandi molestia liberaveris. « Quem  
enim misit Deus, verba Dei loquitur. » Si ut jacet  
dictum illud accipiatur, quid magni demum et  
admirabilis erit in Filio? An non enim sanctorum  
prophetarum quilibet etiam missus est a Deo, ejus-  
que verba manifesta fecit? Et certe alicubi dic-  
tum est ad Moysen sacrorum interpretem : « Et  
nunc mittam te in Ægyptum, et dices ad Pharao-  
nem : Hæc dicit Dominus ». Ad Jeremiam autem  
sanctissimum : « Noli dicere Quia junior ego sum,  
quia ad omnes ad quos miserio, ibis, et juxta  
omnia quæcunque mandavero tibi, loqueris ». Quid  
ergo plus est in Filio naturali qui Dei verba  
loquitur, ex eo quod missus est ab ipso? Nihil aliud  
rursus, ut videtur, quam propheta esse nobis pate-  
bit, si de ministerii ratione loquamur. **169** Igitur  
hic « misit, » aut ratione incarnationis et adventus  
in hunc mundum cum carne, aut divini et sub-  
limiori quadam ratione accipies. Non enim in  
seipso Filium Pater occultavit, sed ex sua natura  
eluxit, ut ex luce splendor emicat ineffabili et  
inuenarrabili divini generationis modo. Quod ipse  
quoque nobis exposuit Unigenitus, dicens : « Ego  
ex Patre exivi, et venio ». Exivit enim ex Patre  
in propriam hypostasim Filius, licet in ipso sit se-  
cundum naturam : et quod ibi « exire, » id ipsum,

<sup>66</sup> Joan. v, 50. <sup>67</sup> Joan. xiv, 9. <sup>68</sup> Ibid., 41. <sup>69</sup> Exod. iii, 10. <sup>70</sup> Jerem. i, 7. <sup>71</sup> Joan. xvi, 28.

hic « missum esse, » significat. Verbum igitur quod ex Patre effulsit et emicuit, puta cum Deus sit de Deo, Deo convenientibus vocibus utetur: Deo autem convenientibus quæ veræ sunt voces, et ab omni mendacii labe sunt immunes. Quocirca « qui Salvatoris testimonium accipit, signavit quia Deus verax est. » Est enim, revera secundum naturam Deus. *λίδα « παραιτούμενοι. Οὐκοῦν « ὁ λαμβάνων τοῦ Σωτῆρος τὴν μαρτυρίαν, ἐσφράγισεν, ὅτι ὁ Θεὸς ἀληθὴς ἐστίν. »* ἔστι γὰρ ὄντως κατὰ φύσιν Θεός.

III, 34. *Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum.*

Hic attentissimas aures adhibe, quæso, ut nobiscum rursus sanctorum mireris sapientiam. Dixit Filium, cum a Deo missum esse, tum Dei verba loqui. At si prima fronte vim eorum verborum quis consideret, videntur cum in prophetarum ordine quodammodo statuere, quemadmodum paulo ante diximus. Per hæc igitur ipsum nequaquam parem iis esse ostendit, et uno hoc signo docet multum et incomparabiliter ab iis distare. Fieri enim non potest, inquit, ut qui ad certum modum Spiritum accipiunt, eum alteri quoque largiri possint. Nusquam enim sanctus sancto Spiritus sancti largitor fuit: sed eum omnibus de sua plenitudine largitur Filius<sup>22</sup>. Itaque non ad mensuram dat, neque ut illi, partem quamdam exiguam Spiritus habet, idque per participationem: sed cum sit etiam ipse largitor, utique manifestum est illum totum habere substantialiter in seipso. Igitur qui tantam habet præ illis excellentiam, non tanquam unus ex illis loquetur quæ Dei sunt, sed ut Deus existens ex Deo, convenientes Deo sermones proferet. Nihil autem nostræ doctrinæ officiet quod per manus apostolorum datum esse nonnullis Spiritum quidam existimant: Spiritus enim invocatores potius quam Spiritus sancti **170** largitores ipsos credimus: nam et beatus ipse Moyses nequaquam de suo spiritu auferre jussus est, sed suæ potestati servavere septuaginta viros, promittens se ablatum de ejus spiritu, et impositurum eis<sup>23</sup>. Norat enim uni Deo competere eorum faciendorum potestatem quæ Deum decent.

#### CAP. IV.

*Quod non per participationem sint in Filio quæ Dei ac Patris sunt propria, sed substantialiter, et secundum naturam.*

III, 35. *Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus.*

Cum enim dixerit Deum Filium qui ex Patre effulsit non posse aliis uti verbis quam quibus Pater utatur, veris nimirum: « Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur<sup>24</sup>, » inquit; necessario id fusius exponit, et ait: « Pater diligit Filium. » Non offendemus, inquit, Deum et Patrem, si æqualem ejus Filio honorem exhibeamus: non offendemus, si Filium, qui bonorum Patris substantialiter